
Online forelæsningsrække – august/september 

2026 
Som optakt til de fysiske arrangementer inviterer VE-rejseholdet til tre online forelæsninger i august 

og september. 

Her vil forskere, videnspersoner og praktikere præsentere viden, forskning og erfaring om 

borgerinddragelse i VE-planlægningen. Forelæsningsrækken giver deltagerne et fælles fagligt afsæt 

og indsigt i aktuelle tendenser, dilemmaer og metoder inden for området. 

Online forelæsninger: 

• 20. august 2026 kl. 12:00-13:00: ”Kommunale strategier til borgerinddragelse i VE 

projekter” v. Karl Sperling 

• 25. august 2026 kl. 12:00-13:00: ”Markante Borgere” v. Hans Mogensen 

• 1. september 2026 kl. 12:00-13:00: ”Demokratisk ejerskab i den grønne energiomstilling 

i Danmark” v. Simon Lex 

De online oplæg fungerer som forberedelse til de fysiske arrangementer og skal bidrage til dialogen 

ved de fælles drøftelser og erfaringsudvekslinger på tværs af kommunerne. Det er dog ikke et kriterie 

for at deltage på de fysiske arrangementer, at man har deltaget i de online forelæsninger. Alle 

forelæsninger kan stå alene.  

Kort om oplægsholderne og oplæg:  

Karl Sperling er lektor i Energiplanlægning på Aalborg Universitet og vil dele sin viden fra 

forskningen inden for lokalt forankrede energiprojekter. Oplægget fokuserer på eksempler på 

kommunens rolle(r) i forhold til at inddrage og aktivere borgere og lokalsamfund i VE planlægningen 

og projekterne. 

Hans Mogensen er kommunikationschef i Silkeborg Kommune og forfatter til de to anmelderroste 

bøger ”Markante borgere” (2023) og ”Møgsager og shitstorme” (2026). Konflikter er naturlige, når 

mennesker har noget på spil, og nogle gange råber borgerne højt. Oplægget ’Markante Borgere’ 

berører spørgsmålene: Hvordan udvikler konflikter sig? Hvad betyder faglighed, valg af processer 

og relationer for konflikter? Hvordan får vi et godt borgermøde? Og hvad gør vi, når bølgerne alligevel 

går højt? Hvordan forventningsafstemmer vi med borgerne? Hvordan håndterer vi stærke følelser? 

Og hvordan nedtrapper vi konflikter? Et oplæg med viden og værktøjer til færre frustrationer. 



Simon Lex forsker i modstand og mobilisering i den grønne energiomstilling. Han arbejder med 

demokratiske modeller for samarbejde og involvering på tværs af industrien, kommunerne og 

lokale samfund. Oplægget stiller spørgsmålet: Hvordan engagerer borgere og lokalsamfund sig i 

den grønne energiomstilling? Oplægget udfordrer den polariserede debat om NIMBY-modstand og 

jernmarker og sætter fokus på konkrete eksempler, hvor borgere tager aktivt demokratisk ejerskab 

over den grønne omstilling.  

 

 


